
 

 

                                                                                                                
HOTĂRÂRE 

 
cu privire la: aprobare Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a 
cofinanțării proiectului ”DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN 
JUDEȚUL OLT”. 

 
Consiliul local al comunei Fărcaşele, Judeţul Olt, întrunit în şedinţă extraordinară de îndată, 

din data de 10.10.2019; 
              Referat de aprobare: În temeiul prevederilor art. 89, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, unde sunt reglementate formele de asociere a 
unitatilor administrativ-teritoriale:  ”Doua sau mai multe unitati administrativ-teritoriale au dreptul ca, in 
limitele competentei autoritatilor lor deliberative si executive, sa coopereze si sa se asocieze, in conditiile 
legii, formand asociatii de dezvoltare intercomunitara, cu personalitate juridica, de drept privat. Asociatiile 
de dezvoltare intercomunitara sunt persoane juridice de utilitate publica” 

Având în vedere: 
- art.8 alin.(1) şi alin.(3) lit.c) raportate la prevederile art.22 alin.(1) și alin. (3), precum și 

prevederile art.29 alin.(1) din Legea serviciilor comunitare de utilitati publice, nr.51/2006, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare: 

- prevederile art.35 alin.(5)şi art.36 alin.(6) din Legea serviciului de alimentare cu apa si 
canalizare, nr. 241/2006, republicată (R2): 
- prevederile art.44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- adresele nr.903/130/03.10.2019, precum 943/130/10.10.2019 a Companiei de Apă Olt, 
înregistrate la primăria comunei Fărcașele sub nr.6528/04.10.2019 și respectiv 6680 din 10.10.2019; 
- referatul de aprobare al viceprimarului comunei Fărcaşele, nr.6641 din 08.10.2019, prin care se 
arată necesitatea implementării proiectului „DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APA SI APA 
UZATA DIN JUDETUL OLT IN PERIOADA 2014 – 2020”; 
- raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului comunei Fărcaşele, judeţul Olt, inregistrat sub nr. 6642 din 08.10.2019;  
- raportul de avizare nr.6643 din 08.10.2019, al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
local al comunei Fărcaşele, judeţul Olt; 
 -      prevederile H.C.L. nr.30 din 15.06.2015 privind aprobarea asocierii Consiliului Local Fărcașele 
cu Consiliul Județean și consiliile locale ale celorlalte localități, în cadrul ADI Oltul; 
 -     prevederile H.C.L. nr.31 din 15.06.2015 privind aprobarea mandatării ADI Oltul în vederea 
semnării contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare 
SC Compania de Apă Olt; 
-       prevederile H.C.L. nr.47 din 05.11.2018 privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu 
apă și de canalizare către Operatorul Regional și aprobarea Studiul de Fezabilitate și indicatorii 
tehnico-economici al proiectului ”DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN 
JUDETUL OLT  
       -Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative;  

           În temeiul prevederilor art.89 alin.(1), art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b), și lit.d), alin.(4) lit.d), alin.(7) 
lit.n), art.139, alin.(3) lit. a), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) 
și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
aprobarea Codului Administrativ; 

 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

ROMÂN IA  
JUD EŢ U L O LT  

COMUN A FĂRC AŞELE  
CON SIL IUL LOCA L  

S t r .  Pr i n c i pal ă,  n r. 49 ,  23 718 0  
Tel / f ax : 02 495 313 02  

e -m ai l :p r im ar ia f a rc ase l e @ya hoo .com  



 
 
 
 
 

 
 

Art.1. – Se aprobă Studiul de fezabilitate aferent proiectului ”DEZVOLTAREA 
INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ”. 

 
Art.2. – Se aproba indicatorii tehnico-economici aferenți proiectului ”DEZVOLTAREA 

INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ”, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 Art.3. – Se aprobă cofinanțarea proiectului ” ”DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI 

APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL OLT ” pentru cheltuielile eligibile și neeligibile, reprezentând 2% din totalul 
investițiilor, în cuantum de 145 976 euro, echivalent 694 597,60 lei, în cursul lunii aprilie 2019, (1 euro =   
4,7583 lei). 

 
  Art.4 .– Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică și se va comunica viceprimarului 
comunei Fărcașele, Biroului contabilitate, impozite și taxe locale din cadrul Primăriei comunei 
Fărcașele, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Oltul”, SC Compania de Apă Olt SA și Instituției 
Prefectului Olt. 
         

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ 
          CUNZET Dorina                                                              SECRETAR GENERAL, 
      
                                                                                           Hoară Cristina Marinela 
Nr.50 din 10.10.2019                                                                                                             
 
 
 
Total consilieri 13 

Prezenti 12 
Pentru 12 

Impotriva 0 
Abțineri 0 

 
 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința extraordinară, de îndată din data de 10.10.2019 cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de 

Urgență 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total 
de 11 consilieri prezenți în ședință 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


